
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  2° AGGIORNAMENTO ELENCO OPERATORI (CLINICHE/AMBULATORI 

VETERINARI), COME PREVISTO DAL CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO DELLA 
PROCEDURA NEGOZIATA, ESPLETATA IN UNIONE D’ACQUISTO, PER LA 
CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO DELLA DURATA DI 48 MESI SENZA 
SUCCESSIVO CONFRONTO COMPETITIVO, AI SENSI DELL’ART. 54 COMMA 4, 
LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PRIMO 
SOCCORSO VETERINARIO SU ANIMALI FERITI O AMMALATI RINVENUTI SUL 
TERRITORIO DELL’ATS DI PAVIA 

 
 

 
 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Silvana Cirincione 

 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO F.F. Dott.ssa Laura Francescato 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 

DECRETO n. 108 del 25/02/2021



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Premesso che: 
- la D.G.R. Lombardia n. XI/4232 del 29.01.2021, ad oggetto: “Determinazioni in ordine alla gestione 

del Servizio Sanitario e Sociosanitario per l’esercizio 2021”, sottolinea come le Aziende hanno 
l’obbligo di verificare innanzitutto la possibilità di adesione ai contratti/convenzioni stipulati 
dall’Agenzia Regionale Centrale Acquisti e/o da Consip, ed in via residuale le Aziende sanitarie 
dovranno procedere attraverso forme di acquisizione aggregata all’interno delle unioni formalizzate 
di acquisto; 

- questa Agenzia, con decreto n. 205 del 17.04.2020 aveva disposto l’indizione della procedura 
negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. n.50/2016, espletata in unione d’acquisto, 
per la conclusione di un accordo quadro della durata di 48 mesi senza successivo confronto 
competitivo, per l’affidamento del servizio di primo soccorso veterinario su animali feriti o ammalati 
rinvenuti sul territorio dell’ATS della Val Padana (capofila), dell’ATS di Pavia e dell’ATS Montagna 
(mandanti); 

- con decreto n. 268 del 22.05.2020 si è provveduto all’aggiudicazione della procedura negoziata ai 
sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016, espletata in unione d’acquisto, per la 
conclusione di un accordo quadro della durata di 48 mesi senza successivo confronto competitivo, ai 
sensi dell’art. 54 comma 4, lettera a) del D.lgs. 50/2016 per l’affidamento del servizio di primo 
soccorso veterinario su animali feriti o ammalti rinvenuti sul territorio dell’ATS della Val Padana 
(capofila), delle ATS Montagna (territorio Vallecamonica-Sebino) e Pavia (mandanti);  

- questa ATS, in data 23.11.2020 ha pubblicato sul sito aziendale, nella sezione Bandi di gara in 
scadenza, un avviso (prot. n. 0087489 del 20.11.20) per l’aggiornamento dell’elenco degli operatori 
relativo alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016 per la 
conclusione di un accordo quadro della durata di 4 (quattro) anni senza successivo confronto 
competitivo, ai sensi dell’art. 54 comma 4 lett. a) del D.lgs. 50/16 per l’affidamento del servizio di 
primo soccorso veterinario su animali feriti o ammalati rinvenuti sul territorio dell’ATS della Val 
Padana … omissis; 

- entro il termine del 09.12.2020 ore 12:00, era pervenuta una sola offerta da parte dell’Ospedale 
Veterinario - Animal Hospital CVC S.r.l. di Crema, in data 04.12.2020 prot. n. 0091199, la quale è 
risultata completa e conforme rispetto ai requisiti amministrativi e tecnici, richiesti nel disciplinare di 
gara;  

- l’ATS Val Padana con il decreto n. 32 del 29.01.2021 aveva aggiornato l’elenco degli operatori 
(cliniche/ambulatori veterinari), inserendo anche l’Ospedale Veterinario - Animal Hospital CVC S.r.l 
di Crema, per lo svolgimento del servizio di primo soccorso veterinario su animali feriti o ammalati 
rinvenuti sul territorio dell’ATS della Val Padana; 

 
Evidenziato che, successivamente, l’ATS di Pavia (mandante nella gara iniziale), aveva richiesto la 
possibilità di riaprire i termini di cui all’avviso pubblicato in data 23.11.2020, in quanto non era pervenuta 
entro la scadenza, alcuna manifestazione d’interesse, per il territorio di loro competenza; 
 
Riscontrato che: 
- l’ATS Val Padana, ha pubblicato un 2° avviso in data 04.02.2021 (prot n. 0009325) sul sito 

aziendale, nella sezione Bandi di gara in scadenza, per l’aggiornamento dell’elenco degli operatori 
interessati al servizio di primo soccorso veterinario su animali feriti o ammalati rinvenuti sul territorio 
dell’ATS della Val Padana, delle ATS Montagna (territorio Vallecamonica-Sebino) e Pavia 
(mandanti); 

- nel medesimo avviso si precisava che erano da considerarsi ferme ed invariate tutte le altre 
condizioni, come già stabilite nei documenti di gara;  

 
Evidenziato che: 
- il servizio oggetto della presente procedura di gara, rientra nell’Allegato IX - Servizi di cui agli articoli 

140, 143 e 144 (Servizi sanitari, servizi sociali e servizi connessi) di cui al D.lgs. 50/16 e s.m.i.; 
- la procedura prevede corrispettivi fissi già predeterminati dalle ATS; 
- il criterio di scelta della clinica/ambulatorio veterinario, tra quelli che risulteranno accreditati, cui 

conferire l’animale recuperato ferito o ammalato, è esclusivamente la minor distanza tra il luogo del 
ritrovamento e la clinica stessa, al fine di garantire l’intervento più tempestivo possibile; 

- all’interno dell’accordo quadro non vi è una graduatoria di priorità tra i soggetti accreditati, 
considerato il criterio di scelta della clinica/ambulatorio veterinario esplicitato in premessa e negli atti 
di gara; 

 
 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

Dato atto che: 
- entro il termine del 15.02.21 ore 12:00, è pervenuta l’offerta da parte della Clinica Veterinaria Città di 

Mortara, con sede legale in Mortara (PV), in data 11.02.21 prot. 0011709 la quale è risultata 
completa e conforme rispetto ai requisiti amministrativi e tecnici, richiesti nel disciplinare di gara;  

- tutta la documentazione amministrativa ed economica, relativa alla Clinica Veterinaria Città di 
Mortara, risulta conservata agli atti;  

- le tariffe predeterminate dalle ATS (capofila) ed aggregate, sono state accettate dalla Clinica 
Veterinaria Città di Mortara, per quanto riguarda il lotto 3) dell’ATS di Pavia, come riportate di 
seguito: 

 
 
LOTTO 3 - ATS VAL PADANA 
 

ATS PAVIA LOTTO 3 - INTERA ATS  
DESCRIZIONE INTERVENTI N. ANNUO PRESUNTO 

INTERVENTI 
CORRISPETTIVI  FISSI 

(IVA E ENPAV 
ESCLUSI) 

Visita diurna/notturna festiva                                                                                                     
 

150 € 50,00 
Primo intervento di stabilizzazione 
comprendente: visita diurna, radiografie, 
eventuale sedazione, terapie con eventuale 
infusione atte alla stabilizzazione 
dell’animale  

120 € 85,00 

Primo intervento di stabilizzazione 
comprendente: visita notturna/festiva, 
radiografie, eventuale sedazione, terapie con 
eventuale infusione atte alla stabilizzazione 
dell’animale 

120 € 105,00 

Ricovero al giorno con fluido terapia in vena 315 € 50,00 
Esame radiologico successivo alla 
stabilizzazione 

100 € 30,00 

Ecografia F.A.S.T. 3 € 60,00 
Ecografia cardiaca 2 € 150,00 
Ecografia addome 3 € 80,00 
Esami di laboratorio   
Emocromo 6 € 25,00 
Emocromo con EMOBIOCHIMICO 17 € 50,00 
Esami interni - parametro singolo 10 € 5,00 
Profilo coagulativo 10 € 30,00 
TEST sierologici cane e gatto 15 € 35,00 
Bendaggio semplice 12 € 35,00 
Bendaggio complesso 20 € 45,00 
Bendaggio rigido con stecca, gesso o simili 20 € 60,00 
Terapia convenia-cerenia 4 € 10,00 
Trasfusione 2 € 150,00 
Ossigenoterapia 1 € 20,00 
Interventi di Ortopedia-traumatologia:   
Osteosintesi fissatore esterno cane 2 € 450,00 
Osteosintesi fissatore esterno gatto 2 € 350,00 
Osteosintesi viti cane 2 € 400,00 
Osteosintesi viti gatto 2 € 300,00 
Ostectomia testa femore cane 2 € 400,00 
Ostectomia testa femore gatto 2 € 300,00 
Amputazione arto cane 2 € 350,00 
Amputazione arto gatto 2 € 250,00 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

Interventi di chirurgia    
Ovariectomia/ovarioisterectomia cane 2 € 280,00 
Ovariectomia/ovarioisterectomia gatto 2 € 180,00 
Cesareo cane 2 € 250,00 
Cesareo gatto 2 € 150,00 
Orchiectomia cane 2 € 100,00 
Orchiectomia gatto 2 €   90,00 
Caudectomia 2 € 250,00 
Mandibola frattura 2 € 275,00 
Palato frattura 2 € 325,00 
Riduzione lussazione globo oculare 2 € 200,00 
Enucleazione globo oculare 2 € 350,00 
Eutanasia e smaltimento delle spoglie cane 15 €   50,00 
Eutanasia e smaltimento delle spoglie gatto 40 €   30,00 

 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del procedimento 
amministrativo e di Direttore U.O.C. Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale in ordine alla regolarità 
tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione dell’U.O.C. Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario f.f.; 
 
 

D E C R E T A 
 
 

1. di aggiornare l’elenco degli operatori (cliniche/ambulatori veterinari), approvato con precedente 
decreto n. 268 del 22.05.2020 e successivo decreto n. 32 del 29.01.2021, per l’affidamento del 
servizio di primo soccorso veterinario su animali feriti o ammalati rivenuti sul territorio dell’ATS di 
Pavia, come di seguito riportato:  

 
CLINICA/AMBULATORIO 

VETERINARIO 
SEDE LEGALE 

Ospedale Veterinario Città di Pavia  PAVIA 

Clinica Veterinaria Croce Azzurra CASTEGGIO (PV) 

Clinica Veterinaria Mortara MORTARA (PV) 

 
2. di dare atto che l’ATS di Pavia stipulerà il contratto con la Clinica Veterinaria Città di Mortara, di 

Mortara (PV), con decorrenza dal 01.03.2021 e termine il 31.05.2024, al fine di uniformare la 
scadenza ai precedenti contratti già stipulati nel corso dell’anno 2020; 

 
3. di dare atto che, qualora dai controlli amministrativi sulle dichiarazioni di possesso dei requisiti 

presentate venissero riscontrate dichiarazioni mendaci o la mancanza dei requisiti di ordine 
generale, i soggetti accreditati decadranno dall’aggiudicazione e dai benefici eventualmente 
ottenuti sulla base della dichiarazione falsa e si provvederà all’applicazione delle sanzioni penali 
previste dagli artt. 75 e 76 del DPR 445/2000; 

 
4. di dare atto che per l’ATS Val Padana non deriva alcun onere dal presente provvedimento; 

 
5. di dare atto che il RUP Dott.ssa Ghilardi Pierina ha dichiarato, come da documentazione agli atti, 

l’assenza di conflitti d’interessi, ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 50/16 e s.m.i.; 
 
 
 
 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

6. di trasmettere il presente decreto all’ATS di Pavia, per gli adempimenti necessari; 
 

7. di disporre, a cura dell’UOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, la pubblicazione all’Albo on-line 
ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 

 
 
 

Firmato digitalmente  
Dott. Salvatore Mannino 


	Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

